

Số: 2226 /KH-UBND

Kon Tum, ngày 04 tháng 9 năm 2014

KẾ HOẠCH
Tổ chức giải Bóng đá, Bóng chuyền phong trào
tỉnh Kon Tum hàng năm

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 1633/KH-UBND ngày 02/8/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai Cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại" giai đoạn 2013 - 2020.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức giải Bóng đá, Bóng chuyền phong trào tỉnh Kon Tum như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tạo không khí vui tươi, lành mạnh, góp phần nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân.

- Động viên, phát triển phong trào tập luyện thể dục thể thao, đặc biệt là môn bóng đá, bóng chuyền trong mọi tầng lớp nhân dân, góp phần tăng cường sức khỏe, nâng cao hiệu quả lao động và làm việc, xây dựng tỉnh nhà ngày càng văn minh, hiện đại.

- Tạo điều kiện cho các vận động viên giao lưu, học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau; đồng thời qua giải hàng năm tuyển chọn những vận động viên có triển vọng để bổ sung cho đội tuyển Bóng đá, Bóng chuyền của tỉnh.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức giải Bóng đá, Bóng chuyền phong trào hàng năm phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, đoàn kết và đạt kết quả cao theo đúng mục đích đề ra.

- Tổ chức thi đấu trên tinh thần đoàn kết, cao thượng, đúng luật, đạt hiệu quả cao, chống mọi biểu hiện tiêu cực, phi thể thao.

- Tùy theo biên chế, mỗi cơ quan, đơn vị hoặc liên cơ quan phải thành lập từ 01 đến 02 đội bóng và duy trì tập luyện thường xuyên, coi đây là một trong những tiêu chí để xét thi đua hàng năm.

II. NỘI DUNG

1. Quy mô tổ chức: Toàn tỉnh.

- Hình thức thi đấu: Bóng đá 11 người; Bóng chuyền nam, nữ.

- Các đội Bóng đá, Bóng chuyền nam, nữ của các huyện, thành phố, các sở ngành, các câu lạc bộ, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang trong toàn tỉnh.

2. Thời gian và địa điểm tổ chức (từ năm 2015):

- **Môn Bóng đá:** Dự kiến tổ chức vào dịp kỷ niệm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam ngày 22/12, tại Sân vận động tỉnh Kon Tum.

- **Môn Bóng chuyền nam, nữ:** Dự kiến tổ chức vào dịp kỷ niệm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9, tại Nhà tập luyện Thể dục thể thao tỉnh và Trung tâm Văn hóa thanh thiếu nhi tỉnh.

III. THỜI GIAN VÀ NỘI DUNG TRIỂN KHAI HÀNG NĂM

1. Môn Bóng đá:

*** Tháng 9:**

- Thành lập Ban tổ chức.
- Họp Ban tổ chức.

*** Tháng 10:** Ban hành Điều lệ.

*** Tháng 12:**

- Dự kiến ngày 16/12: Khai mạc.
- Ngày 24/12: Bế mạc.

2. Môn Bóng chuyền nam, nữ:

*** Tháng 6:**

- Thành lập Ban tổ chức.
- Họp Ban tổ chức.

*** Tháng 7:**

- Ban hành Điều lệ.
- Thành lập các tiểu Ban chuyên môn.

*** Tháng 8:**

- Dự kiến sáng ngày 19/8: Khai mạc.
- Ngày 30/8: Bế mạc.

IV. PHÂN HẠNG THI ĐẤU

Căn cứ vào kết quả thi đấu của các đội, Ban tổ chức sẽ quyết định thăng hạng hoặc cho xuống hạng như sau:

1. Năm thứ nhất: 8 đội xếp thứ hạng từ 1 - 8 được thăng hạng A, số đội còn lại hạng B.

2. Năm thứ hai:

- 02 đội xếp cuối của hạng A sẽ xuống hạng và thi đấu ở hạng B vào năm sau.
- 04 đội xếp 1 đến 4 của hạng B sẽ lên thi đấu ở hạng A vào năm sau.

3. Năm thứ ba:

- 01 đội xếp hạng cuối của hạng A sẽ xuống hạng B.
- 01 đội xếp thứ nhất của hạng B sẽ lên hạng A.

4. Năm thứ tư trở đi: Đội nhất hạng B sẽ thi đấu 1 trận với đội xếp cuối hạng A, đội nào đội nào thắng sẽ là hạng A đội thua là hạng B.

Tùy số lượng đội tham gia của năm tổ chức, Ban tổ chức sẽ quyết định số lượng đội thăng hạng.

V. KINH PHÍ

Sử dụng từ nguồn kinh phí chi thường xuyên được giao dự toán đầu năm của các cơ quan, đơn vị (chi phí tập luyện, dụng cụ thi đấu...); nguồn vận động, tài trợ (kinh phí tổ chức giải...) của các tổ chức, cá nhân.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Phối hợp với Sở Nội vụ, các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Ban tổ chức, ban hành Điều lệ giải Bóng đá, Bóng chuyền nam, nữ tỉnh Kon Tum.

- Tham mưu Ban tổ chức ban hành kế hoạch, chương trình tổ chức giải.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin báo chí thực hiện tốt công tác tuyên truyền việc tổ chức giải.

- Chuẩn bị chu đáo các điều kiện để tổ chức tốt giải theo quy định.

- Phối hợp với Sở Nội vụ đề xuất khen thưởng đối với tập thể, cá nhân theo quy định.

2. Sở Y tế đảm bảo công tác y tế trước, trong và sau giải.

3. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đảm bảo công tác an toàn cho các đội tham gia giải.

4. Sở Tài chính phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về kinh phí tổ chức giải.

5. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang, các huyện, thành phố tuyển chọn vận động viên, thành lập đội tuyển để tập luyện tham gia thi đấu. Đối với các cơ quan, đơn vị không đủ vận động viên, có thể thành lập đội liên cơ quan.

Căn cứ nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch; các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện; quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc kịp thời phản ánh về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để được hướng dẫn thực hiện. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức giải về Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan liên quan./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các đơn vị lực lượng vũ trang;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các doanh nghiệp;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu VT, VX3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Thị Kim Đơn